

《泰康盛世人生 B 款年金保险（分红型）》

产品说明书

风险提示

泰康人寿保险有限责任公司《泰康盛世人生 B 款年金保险（分红型）》为分红型保险。本保险的红利分配将随分红保险业务的实际经营情况发生变动，红利并非确定值，也可能为零。

本产品说明书仅针对《泰康盛世人生 B 款年金保险（分红型）》。在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指在保险单上签章的泰康人寿保险有限责任公司的分公司，“本产品”指我们提供的“泰康盛世人生 B 款年金保险（分红型）”产品，“本合同”指您与我们之间订立的“泰康盛世人生 B 款年金保险（分红型）”，“被保险人”指本合同的被保险人。

为方便您了解和购买本产品，请您仔细阅读本产品说明书：

产品性质

本产品为分红型保险。分红保险是指保险公司将其实际经营成果优于预定假设的盈余，按一定比例向投保人进行分配的人寿保险产品。在发达国家已运用两百多年的分红保险，作为抵御通货膨胀和利率风险的主力险种，其主要优点在于分红保单不但能够提供传统保单下的保障功能，还可以给投保人提供分享保险公司的经营成果，即参加保险公司投资和经营管理活动所得盈余的分配的机会。本公司将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利的分配。

产品特点

五金规划，年年给付

生存保险金每年给付一次，给付频率快，便于被保险人日常生活安排；同时，根据人生不同阶段的需要，在被保险人退休阶段加大养老金给付比例。另外，分别在被保险人 60 周岁、88 周岁单独给付祝寿金、长寿金。除了生存保险金给付外，还有身故保险金的保障，为被保险人分忧。

保单分红，抵御通胀

被保险人除了年年享有生存保险金的给付外，您还可以分享保险公司的经营成果，实现资金的保值增值。

年金账户，复利增值

公司设立生存金累积生息账户，打理被保险人留存于公司的生存保险金。账户以年复利计息，收益安全稳定，为被保险人增加了一个理财渠道的选择。

灵活领取，尽享人生

被保险人年满 60 周岁以后的首个年生效对应日仍生存，可以选择一次性领取生存保险金；同时生存金累积账户的资金，可根据需要进行支取（每年只限一次），设计更具人性化。

保险责任

在本合同保险期间内，我们承担下列保险责任：

一、生存保险金

(1) 被保险人于本合同生效之日起至年满 60 周岁后本合同的首个年生效对应日之前，在每一年的年生效对应日生存，我们按保险金额的 6% 向生存保险金受益人给付生存保险金。被保险人于年满 60 周岁后本合同的首个年生效对应日起至年满 88 周岁后本合同的首个年生效对应日期间（含年满 60 周岁和 88 周岁的年生效对应日），在每一年的年生效对应日生存，我们按保险金额的 18% 向生存保险金受益人给付生存保险金。

(2) 被保险人在年满 60 周岁生日仍生存，我们按保险金额的 88% 向生存保险金受益人给付祝寿金。被保险人在年满 88 周岁后本合同的首个年生效对应日仍生存，我们按保险金额的 188% 向生存保险金受益人给付长寿金，本合同终止。

二、身故保险金

(1) 被保险人于本合同生效（若曾复效，则自本合同最后复效）之日起 1 年内非因意外伤害导致身故，我们将向身故保险金受益人给付身故保险金，其数额等于您已交纳的本合同的累计保险费数额（不计息），本合同终止。

(2) 被保险人因意外伤害导致身故，或于本合同生效（若曾复效，则自本合同最后复效）之日起 1 年后非因意外伤害导致身故，我们将向身故保险金受益人给付身故保险金，本合同终止。身故保险金的数额为：

① 如果被保险人身故时未满 18 周岁，则身故保险金的数额等于您已交纳本合同的累计保险费数额（不计息）；

② 如果被保险人身故时已满 18 周岁，则身故保险金的数额等于下列两者中的较大值：

i. 保险金额的 6 倍；

ii. 您已交纳的本合同的累计保险费数额（不计息）扣除生存保险金受益人已领取的生存保险金（不计息）。

三、一次性领取选择权

如果被保险人在年满 60 周岁后本合同的首个年生效对应日仍生存，生存保险金受益人可以选择一次性领取生存保险金，其数额等于保险金额的 6 倍，该数额已包含被保险人在年满 60 周岁后本合同的首个年生效对应日应领取的生存保险金，本合同终止。

生存保险金受益人要行使上述选择权，需要在被保险人生存至 60 周岁后本合同的首个年生效对应日前 30 天内行使。

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- （1）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- （2）被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
- （3）被保险人主动吸食或注射毒品；
- （4）被保险人在本合同成立（若曾复效，则自本合同最后复效）之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

- (5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

因上述第（1）项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向身故保险金受益人给付本合同终止时的现金价值。

因上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同终止时的现金价值。

犹豫期及退保

您签收保险合同之日起 10 日内为保险合同的犹豫期。

您在犹豫期内要求解除保险合同的，我们将在扣除不超过 10 元的工本费后向您无息退还保险费。对于本合同解除前发生的保险事故，我们不承担给付保险金的责任。

您在犹豫期后要求解除保险合同的，我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同终止时的现金价值。

投资策略

我们为分红保险产品设立了投资账户。该账户是我们为履行分红保险责任，依照国家政策和相关法律法规进行资金运用而设立的专用账户。该账户由我们委托的投资管理人进行专门的投资管理。

分红账户的投资在满足保险资金运用的安全性、流动性、收益性要求的基础上，谋求投资账户的稳健增值，为客户提供良好分红水平。

在遵守保险资金运用有关法律法规和公司基本投资政策的前提下，本账户投资管理人结合对宏观经济、财政政策、货币政策等的研究分析与判断及对证券市场趋势的前瞻性把握，根据资产负债管理原则，按照分红保险资金的负债特性合理配置固定收益、权益等大类资产，积极调整组合并优选持仓品种，以达成分红投资账户获取长期稳定投资收益的目标。

保单红利及红利分配

本产品的红利来源于死差、利差等，即将实际经营成果优于预定假设（死亡率假设、预定利率假设等）的盈余，按不低于 70%的比例分配给投保人。

在每一保险单年度末，若本合同有效且所有到期保险费已交纳，我们将根据分红保险业务的实际经营状况决定红利分配方案。**红利是不保证的，可能为零。**

本产品的红利分配方式为现金红利，即直接以现金的形式将盈余分配给投保人。红利领取方式有以下两种，您在投保时可选择其中一种：

一、现金领取：您可于每个保险单年生效对应日领取红利。领取日未领取的红利，不计息。

二、累积生息：红利留存在本公司，按我们每年确定的红利累积利率，以复利方式生息，并于您申请或本合同终止时向您给付。

若您在投保时没有选定红利领取方式，默认为您同意我们按累积生息方式办理。

留存于本公司的红利与累积生息将不参与红利分配。本合同在效力中止期间，不参与红利分配。

红利是按照每张保单的贡献度确定的，与分红保险业务的经营状况、投保时约定的保险期间、交费期间、被保险人的年龄、性别和保单年度等因素相关。

我们的分红政策是以稳健经营、回报客户为基本原则，努力保持各年分红水平的可持续性和市场竞争力。

投保人承担的风险

您有机会参与本公司分红险种的盈余分配，但您在投保时所看到的保险利益演示表所示的红利分配金额，仅供参考，不作为我们对未来业绩的保证或预期。实际的红利水平可能高于或低于演示的红利水平，也可能为零。

信息披露

我们每年向保险监管机构报送分红保险专题财务报告及分红保险业务报告，报告须经符合资格的会计师事务所审计并报监管机构备案。

我们在每一个会计年度，按照保险监管机构的规定，向本合同投保人寄送一次红利通知书，您可了解分红保险保单的相关信息。

保险示例

投保险别： 泰康盛世人生 B 款年金保险（分红型）

投保人及被保险人： 康女士 性别： 女

投保时年龄： 30 岁 交费期间： 20 年

保险金额： 29, 070 元 红利领取方式： 累积生息

保险费： 年交 10, 000 元

保险利益：

一、 生存保险金：

1、康女士自满 30 周岁后开始，在每一个保单生效对应日生存，都可领取 1, 744 元生存保险金，至到满 59 周岁后的年生效对应日，共领取 29 次。

2、康女士自满 60 周岁的保单生效对应日起至年满 88 周岁的保单生效对应日期间，在每一个保单生效对应日生存，都可领取 5, 233 元生存保险金，共领取 29 次。

3、康女士 60 周岁生日当天生存，可领取祝寿金 25, 581 元。

4、康女士于年满 88 周岁的保单生效对应日，可领取长寿金 54, 651 元，本合同终止。

二、身故保险金：

1、康女士若于本合同生效日起 1 年内，非因意外伤害导致不幸身故，康女士身故保险金受益人将获得身故保险金 10, 000 元，本合同终止。

2、 若康女士因意外伤害导致不幸身故，或于本合同生效日起 1 年后或最后复效日起 1 年后非因意外伤害导致不幸身故，康女士身故保险金受益人将获得身故保险金，本合同终止。身故保险金的数额等于下列两者的较大值：

- i. 保险金额的 6 倍，即 174, 420 元；
- ii. 康女士已交的本合同的累计保险费数额扣除已领取的生存金数额。

三、一次性领取选择权

如果被康女士在年满 60 周岁以后的首个年生效对应日仍生存，可以选择一次性领取生存保险金 174, 420 元。

四、保单红利：康女士 60 岁时的保单累计红利（中档）为 92, 033 元。

保险利益演示表：

康女士 30 周岁 年交保费 10000 元 交费期 20 年

单位：元

保单年度	年末年龄	当年度保险费	累计保险费	当期红利			累计红利			当年度生存保险金给付金额	生存保险金累计生息帐户金额(假设 3% 复利增长)	一次性领取选择权 (若选择一次性领取，则未来生存保险金为 0)	身故保险金给付金额		年末现金价值 (不含年末生存给付)
				低	中	高	低	中	高				非意外身故给付	意外身故给付	
1	31	10,000	10,000	17	51	85	17	51	85	1,744	1,744	0	10,000	174,420	1,470
2	32	10,000	20,000	65	216	368	82	269	455	1,744	3,541	0	174,420	174,420	4,520
3	33	10,000	30,000	96	339	582	181	616	1,051	1,744	5,391	0	174,420	174,420	7,750
4	34	10,000	40,000	132	484	835	318	1,118	1,918	1,744	7,297	0	174,420	174,420	11,770
5	35	10,000	50,000	169	632	1,095	497	1,784	3,070	1,744	9,260	0	174,420	174,420	16,080

保 单 年 度	年 末 年 龄	当 年 度 保 险 费	累 计 保 险 费	当期红利			累计红利			当 年 度 生 存 保 险 金 给 付 金 额	生存保 险金累 计生息 帐户金 额(假 设 3% 复利增 长)	一次性领 取选择权 (若选择一 次性领 取, 则未 来生存保 险金为 0)	身故保险金给 付金额		年 末 现 金 价 值 (不 含 年 末 生 存 给 付)
				低	中	高	低	中	高				非意 外身 故给 付	意外 身故 给付	
6	36	10,000	60,000	207	784	1,360	719	2,621	4,523	1,744	11,282	0	174,420	174,420	20,630
7	37	10,000	70,000	246	939	1,633	987	3,639	6,291	1,744	13,365	0	174,420	174,420	25,420
8	38	10,000	80,000	286	1,099	1,912	1,303	4,847	8,391	1,744	15,510	0	174,420	174,420	30,470
9	39	10,000	90,000	327	1,262	2,198	1,669	6,255	10,840	1,744	17,720	0	174,420	174,420	35,790
10	40	10,000	100,000	369	1,430	2,491	2,089	7,872	13,656	1,744	19,995	0	174,420	174,420	41,400
11	41	10,000	110,000	412	1,601	2,791	2,563	9,710	16,857	1,744	22,339	0	174,420	174,420	47,300
12	42	10,000	120,000	456	1,777	3,098	3,096	11,778	20,461	1,744	24,754	0	174,420	174,420	53,520
13	43	10,000	130,000	500	1,957	3,413	3,689	14,088	24,488	1,744	27,241	0	174,420	174,420	60,060
14	44	10,000	140,000	545	2,141	3,736	4,345	16,652	28,959	1,744	29,802	0	174,420	174,420	66,960
15	45	10,000	150,000	591	2,329	4,067	5,066	19,480	33,894	1,744	32,440	0	174,420	174,420	74,220
16	46	10,000	160,000	639	2,522	4,406	5,857	22,587	39,317	1,744	35,158	0	174,420	174,420	81,870
17	47	10,000	170,000	687	2,720	4,753	6,720	25,984	45,249	1,744	37,957	0	174,420	174,420	89,920
18	48	10,000	180,000	736	2,922	5,109	7,657	29,686	51,716	1,744	40,839	0	174,420	174,420	98,390
19	49	10,000	190,000	786	3,130	5,474	8,672	33,707	58,741	1,744	43,809	0	174,420	174,420	107,310
20	50	10,000	200,000	836	3,342	5,848	9,769	38,060	66,351	1,744	46,867	0	174,420	174,420	116,700
21	51	0	200,000	848	3,390	5,932	10,909	42,591	74,273	1,744	50,018	0	174,420	174,420	120,100
22	52	0	200,000	859	3,438	6,018	12,096	47,307	82,519	1,744	53,262	0	174,420	174,420	123,650
23	53	0	200,000	870	3,488	6,106	13,329	52,215	91,100	1,744	56,604	0	174,420	174,420	127,360
24	54	0	200,000	882	3,539	6,196	14,611	57,320	100,029	1,744	60,047	0	174,420	174,420	131,230
25	55	0	200,000	894	3,591	6,288	15,943	62,631	109,318	1,744	63,592	0	174,420	174,420	135,270
26	56	0	200,000	905	3,644	6,383	17,326	68,154	118,981	1,744	67,244	0	174,420	174,420	139,500
27	57	0	200,000	916	3,698	6,480	18,762	73,896	129,030	1,744	71,006	0	174,420	174,420	143,920
28	58	0	200,000	927	3,753	6,579	20,252	79,866	139,480	1,744	74,880	0	174,420	174,420	148,530
29	59	0	200,000	937	3,809	6,680	21,796	86,070	150,344	1,744	78,871	0	174,420	174,420	153,370
30	60	0	200,000	846	3,381	5,916	23,296	92,033	160,770	30,814	112,051	174,420	174,420	174,420	128,070
31	61	0	200,000	842	3,362	5,881	24,838	98,156	171,475	5,233	120,645	0	174,420	174,420	128,350
32	62	0	200,000	839	3,342	5,846	26,422	104,443	182,465	5,233	129,497	0	174,420	174,420	128,600
33	63	0	200,000	836	3,323	5,810	28,050	110,899	193,748	5,233	138,615	0	174,420	174,420	128,840
34	64	0	200,000	833	3,303	5,772	29,724	117,528	205,333	5,233	148,006	0	174,420	174,420	129,040
35	65	0	200,000	830	3,282	5,735	31,446	124,337	217,227	5,233	157,678	0	174,420	174,420	129,220
36	66	0	200,000	828	3,262	5,696	33,217	131,328	229,440	5,233	167,641	0	174,420	174,420	129,360
37	67	0	200,000	827	3,241	5,656	35,040	138,510	241,979	5,233	177,903	0	174,420	174,420	129,450
38	68	0	200,000	826	3,221	5,615	36,917	145,885	254,853	5,233	188,473	0	174,420	174,420	129,490
39	69	0	200,000	827	3,200	5,573	38,852	153,462	268,073	5,233	199,360	0	174,420	174,420	129,460
40	70	0	200,000	829	3,180	5,531	40,846	161,246	281,646	5,233	210,573	0	174,420	174,420	129,350

保单年度	年末年龄	当年度保险费	累计保险费	当期红利			累计红利			当年度生存保险金给付金额	生存保险金累计生息帐户金额(假设3%复利增长)	一次性领取选择权 (若选择一次性领取, 则未来生存保险金为0)	身故保险金给付金额		年末现金价值 (不含年末生存给付)
				低	中	高	低	中	高				非意外身故给付	意外身故给付	
41	71	0	200,000	832	3,160	5,487	42,904	169,243	295,582	5,233	222,123	0	174,420	174,420	129,150
42	72	0	200,000	838	3,141	5,443	45,029	177,461	309,893	5,233	234,019	0	174,420	174,420	128,830
43	73	0	200,000	847	3,122	5,398	47,227	185,907	324,587	5,233	246,272	0	174,420	174,420	128,380
44	74	0	200,000	858	3,105	5,351	49,502	194,589	339,676	5,233	258,893	0	174,420	174,420	127,770
45	75	0	200,000	874	3,089	5,304	51,861	203,516	355,171	5,233	271,893	0	174,420	174,420	126,970
46	76	0	200,000	895	3,076	5,257	54,313	212,698	371,083	5,233	285,282	0	174,420	174,420	125,940
47	77	0	200,000	923	3,066	5,209	56,865	222,144	387,424	5,233	299,073	0	174,420	174,420	124,650
48	78	0	200,000	958	3,060	5,161	59,529	231,868	404,208	5,233	313,278	0	174,420	174,420	123,020
49	79	0	200,000	1,004	3,059	5,114	62,319	241,884	421,449	5,233	327,909	0	174,420	174,420	120,990
50	80	0	200,000	1,064	3,066	5,069	65,252	252,207	439,161	5,233	342,979	0	174,420	174,420	118,480
51	81	0	200,000	1,141	3,084	5,027	68,351	262,857	457,362	5,233	358,501	0	174,420	174,420	115,360
52	82	0	200,000	1,242	3,116	4,990	71,644	273,858	476,073	5,233	374,488	0	174,420	174,420	111,480
53	83	0	200,000	1,374	3,168	4,962	75,168	285,242	495,317	5,233	390,955	0	174,420	174,420	106,650
54	84	0	200,000	1,549	3,248	4,948	78,971	297,048	515,125	5,233	407,917	0	174,420	174,420	100,600
55	85	0	200,000	1,780	3,368	4,955	83,120	309,327	535,534	5,233	425,387	0	174,420	174,420	92,980
56	86	0	200,000	2,091	3,543	4,995	87,705	322,150	556,595	5,233	443,381	0	174,420	174,420	83,280
57	87	0	200,000	2,513	3,799	5,086	92,849	335,614	578,379	5,233	461,915	0	174,420	174,420	70,830
58	88	0	200,000	3,094	4,175	5,255	98,729	349,857	600,985	59,884	535,657	0	174,420	174,420	0

- 注 1: 红利水平, 采用低、中、高档进行描述, 该利益演示基于公司的精算及其他假设, 不代表公司的历史经营业绩, 也不代表对公司未来经营业绩的预期, 保单的红利分配是不确定的。
- 注 2: 现金价值给付条件以《泰康盛世人生 B 款年金保险(分红型)条款》约定为准。
- 本资料仅供参考, 具体内容以《泰康盛世人生 B 款年金保险(分红型)条款》为准。